



# Diário Oficial do **Município**

**Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro**

terça-feira, 19 de junho de 2018

Ano VI - Edição nº 00625 | Caderno 1

## **Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro publica**



Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

[www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
BBA13F785D8D37DAD8782A60C2798373

## Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

# SUMÁRIO

- REPUBLICAÇÃO - RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 3º QUADRIMESTRE 2017 - ANEXO 2.
- RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 6º BIMESTRE 2017 - ANEXO 5.

# Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

## Relatório de Gestão Fiscal (Rgf)

Tabela 2 - Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida - Estados, DF e Municípios

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
3º QUADRIMESTRE DE 2017

REF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b") R\$ 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	13.671.540,09	12.673.774,87	12.200.350,00	12.815.832,19
Dívida Mobiliária	-	-	-	-
Dívida Contratual	12.321.567,62	12.222.119,53	12.056.838,84	11.915.835,88
Emprestimos	-	-	-	-
Intemas	-	-	-	-
Externas	-	-	-	-
Reconstituição da Dívida de Estados e Municípios	-	-	-	-
Financiamentos	-	-	-	-
Intemas	-	-	-	-
Externas	-	-	-	-
Permutações e Resgate de dívidas	12.321.567,62	12.222.119,53	12.056.838,84	11.915.835,88
De Títulos	-	-	-	-
De Contribuições Previdenciárias	12.215.162,42	12.162.779,36	12.023.058,67	11.908.132,76
De Demais Contribuições Sociais	86.405,20	59.340,17	33.780,17	7.703,12
De FJCTS	-	-	-	-
Com Instituição Não-Financeira	-	-	-	-
Demais Dívidas Contratadas	-	-	-	-
Precatórios Processados a 05/05/2009 (inclusive) - Vencido e não pago	739.419,59	441.122,46	212.979,18	873.907,65
Outras Dívidas	18.822,88	18.822,88	18.822,88	26.009,26
<b>RESCISÕES (II)</b>	<b>2.913.438,08</b>	<b>3.196.367,88</b>	<b>3.164.997,60</b>	<b>3.146.815,21</b>
Disponibilidade de Caixa*	2.913.438,08	3.196.367,88	3.164.997,60	3.146.815,21
Disponibilidade de Caixa Bruta	3.450.704,46	3.759.462,71	3.773.702,43	3.490.006,46
(-) Restos a Pagar Processados	737.274,38	609.104,83	609.104,83	344.991,25
Demais Restos Financeiros	-	-	-	-
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I) - (II)</b>	<b>10.758.102,01</b>	<b>9.524.406,99</b>	<b>9.035.352,40</b>	<b>9.669.016,98</b>
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	30.664.967,69	31.344.305,63	31.975.406,19	31.255.992,13
% de DC sobre a RCL (I/DCL)	44,53	30,43	30,41	41,00
% de DCL sobre a RCL (III/DCL)	34,87	30,28	34,26	37,34
LIMITE DE FUNDOS POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - (%)	36,03	37,61	38,70	37,00
LIMITE DE ALÍQUOTA (meses III de 1º de art. 9º da LRF) - (%)	32,48	33,81	34,53	33,75

  

PASSIVO ATUAL	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2009	-	-	-	-
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2009 (Não incluída na DC)	-	-	-	-
PASSIVO ATUAL	-	-	-	-
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	-	-	-	-
DEPÓSITOS	-	-	-	-
RP NÃO PROCESSADOS	-	-	-	-
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	-	-	-	-

Fonte: Contabilidade 2017

1. Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha de "Insuficiência Financeira", no quadro "Outros Valores não integrantes da Dívida Consolidada". Assim, quando o cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha deverá ser "0 zero".

2. Refere-se aos precatórios processados a 05/05/2009 que, em cumprimento ao disposto no artigo 109 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no orçamento ou cancelados no orçamento e ainda não foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que deverão ser saldos incluídos, os valores deverão compor a linha "Precatórios".

Nota:

Tabela 2.1

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DÍVIDA CONSOLIDADA

Exercício Financeiro	2017		2018		2019		2020		2021	
	1º	2º								
% de DC sobre a RCL										
% de DCL sobre a RCL										

Tabela 2.2

DE AJUSTE DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA EM CADA EXERCÍCIO FINANCEIRO

Exercício Financeiro	2017		2018		2019		2020		2021	
	1º	2º								
% de DC sobre a RCL										
% de DCL sobre a RCL										

Fonte: Contabilidade 2017

\* O excedente em relação ao limite apurado ao final do exercício de 2017 deverá ser reduzido, no mínimo, à proporção de 1/3 (um terço) ao ano e cada exercício financeiro. O valor da anual, 1/3 (um terço) do excedente, é apresentado na coluna Reduzido.

Nota:

# Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

## Relatório Resumido da Execução

**Tabela 5 - Demonstrativo do Resultado Nominal**

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
6º BIMESTRE DE 2017

RREO - ANEXO 5 (LRF, art 53, inciso III) Em Reais

<b>DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA</b>	SALDO		
	Em 31/Dez/2016 (a)	Em Setembro/Octubro 2017 (b)	Em Novembro/Dezembro 2017 (c)
DÍVIDA CONSOLIDADA (I)	13.071.540,09	12.124.851,03	12.815.832,19
DEDUÇÕES (II)	2.913.430,08	1.632.908,99	1.145.015,21
Disponibilidade de Caixa	2.913.430,08	1.632.908,99	1.145.015,21
Disponibilidade de Caixa Bruta	3.650.704,46	2.242.013,82	1.490.006,46
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto precatórios)	737.274,38	609.104,83	344.991,25
Demais Haveres Financeiros	-	-	-
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II)	10.158.110,01	10.491.942,04	11.670.816,98
RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV)	-	-	-
PASSIVOS RECONHECIDOS (V)	-	-	-
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III + IV - V)	10.158.110,01	10.491.942,04	11.670.816,98

  

<b>RESULTADO NOMINAL</b>	PERÍODO DE REFERÊNCIA	
	No Bimestre (VIc - VIb)	Até o Bimestre (VIc - VIa)
VALOR	1.178.874,94	1.512.706,97

  

<b>DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL</b>	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	2.825.533,89

Fonte: Contabilidade 2017